Протокол    № 1
заседания РМО учителей физики
          От 31. 08. 2022г.
   Присутствовали: Кудухова Э.К., Белеенко Г.А., Кокаева Б.Г., Цирихова А.Е., Алиева Р.М., Тедеева Л.В., Рыжкова А.А., Абаева И.О., Баликоева А. М., Техова Л.Х.,  Тедеева Л.Я.,  Датиева И.М., Гагиева И.С., Гурциев О. Л., Евлоева Б. Б.

Тема заседания - «Введение Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования: стратегические цели и тактические решения».

Повестка заседания:
1. [bookmark: _Hlk121767567]«Введение обновленного Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования: стратегические цели и тактические решения»
2. [bookmark: _Hlk121767946]«Анализ результатов ОГЭ и ЕГЭ-2022»
3. Анализ работы МО за прошедший (2021 - 2022) учебный год.
4. [bookmark: _Hlk121768198]Корректировка плана работы на текущий 2022-2023 учебный год.
5. [bookmark: _Hlk121768768]Обмен опытом: «Проектирование рабочей программы по физике». Рассмотрение и утверждение рабочих программ.
Ход  заседания:
  По первому вопросу с сообщением «Введение обновленного Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования: стратегические цели и тактические решения»- выступила учитель физики МБОУ СОШ №1 с. Октябрьское Тедеева Л.Я., сделав акценты на отличие обновленных ФГОС от уже рабочей версии ФГОС.

[bookmark: _Hlk103796138] По второму вопросу и выступила учитель физики МБОУ СОШ №2ст.Архонская Белеенко Г.А. с «Анализом результатов ОГЭ и ЕГЭ-2022» На основе проведенного анализа ЕГЭ-2022, учителя-предметники высказали свои предложения по исправлению положения и в ходе обсуждения приняли решения по следующим направлениям: с учетом результатов ЕГЭ, внести необходимые коррективы в рабочие программы учебных дисциплин; внести в график проведения семинаров, мастер-классы  педагогов, чьи учащиеся показали высокие результаты ГИА; организовать систематическую работу с учителями-предметниками, чьи учащиеся показывают стабильно низкие результаты. Хотя в этом году только один выпускник не переступил 36 балльный порог.

[bookmark: _Hlk103796230]  Третьим вопросом, учитель физики МБОУ СОШ №2 ст. Архонская Белеенко Г.А., как руководитель методобъединения, сделала анализ работы МО за прошедший (2021 - 2022) учебный год. Учителя района приняли во внимание замечания и отметили положительные моменты в работе объединения за истекший и внесли предложения по работе на предстоящий год.

  По четвертому вопросу: «Корректировка плана работы на текущий 2022-2023 учебный год» и пятому вопросу «Проектирование рабочей программы по физике» высказывались почти все, так как обменивались опытом. Предложенный руководителем РМО предварительный план работы на текущий 2022-2023 учебный год учителей физики был принят, с учетом предложенной корректировки.

По итогам работы РМО за год педагогам рекомендовано:
1. Работать над темой: Повышение качества обучения учащихся в свете требований обновленных ФГОС – профессиональное развитие учителя физики, а также совершенствование методической деятельности учителя по внедрению федеральных государственных стандартов нового поколения.
2. Готовить детей к итоговым испытаниям ГИА более тщательно, в том числе и психологически.
3. Для овладения знаниями включать в полном объеме в процессе обучения не только восприятие, осмысление, запоминание, но и аналогию, обобщение и систематизацию и обязательно с применением знаний на практике по возможности с большей самостоятельностью.

4. Продолжить работу над пополнением кабинетов, делиться методическими находками, осуществлять помощь и поддержку не только учащимся, но и друг другу, изучать опыт коллег по работе, прислушиваться к замечаниям и советам, быть в творческом поиске оптимальных методов, приемов, средств обучения.

5. Добиваться комплексного подхода в обучении учащихся, синхронного решения образовательных и воспитательных задач с тем, чтобы каждый ученик достиг уровня обязательной подготовки, а способные ученики смогли бы получить образование более высокого качества.

6.Проводить повседневную работу учителя по самообразованию.

7. Признать работу РМО за прошедший год удовлетворительной.

8.  Избрать  методический совет в составе:
1.Джатиева Любовь Владимировна -   методист ИМЦ Управления образования.
2. Белеенко Галина Александровна – руководитель РМО учителей физики
3. Баликоева Альбина Мурзаевна – учитель физики МБОУ СОШ с. Михайловское.
4. Датиева Ирма Марковна – учитель физики МБОУ СОШ№2 с.Октябрьское
9. Утвердить план работы РМО на 2022 -2023 уч. год.  Повысить исполнительскую дисциплину, как посещение заседаний, так и подготовку выступлений, отчеты.

Руководитель РМО _______________   /Белеенко Г.А./